

یادداشت مدیرمسئول



محمد حسن عصاره

رییس مؤسسه تحقیقات

ثبت و گواهی بذر و نهال

به دنبال شیوع کووید-۱۹ در بیش از ۲۰۰ کشور و تأثیر آن بر اقتصاد جهان، کشورها با یک سال بسیار پرچالش در بخش کشاورزی، از جمله در صنعت بذر و نهال روبرو شده‌اند. اختلال در زنجیره‌های حیاتی تأمین مواد غذایی، افزایش هزینه‌های نهاده‌های کشاورزی، مشکلات لجستیک و محدودیت‌های جابجایی و چالش‌های حمل و نقل بذر و به تبع آن کاهش دسترسی به واحدهای فرآوری و بازارهای مواد غذایی، تغییر اولویت‌های تغذیه‌ای و کاهش و تغییر نوع تقاضا و رفتار از سوی مصرف‌کنندگان، بیماری پرسنل، کاهش درآمد، بازپرداخت بدهی‌های مالی، کاهش تولید، افزایش هزینه‌های تولید، افزایش احتمال سوء استفاده برخی از عوامل بازار در شرایط اضطرار و افزایش قیمت نهاده‌های حیاتی یا کاهش قیمت خرید محصولات کشاورزی تنها برخی از چالش‌های پیش روی دست‌اندرکاران این صنعت است که در حال حاضر یکی بزرگترین نقاط اتکا برای تضمین امنیت غذایی مردم است. همه اینها در حالی است که ایران عزیز تحت شدیدترین تحریم‌های ظالمانه قرار گرفته و با اعمال محدودیت‌های اجباری بر واردات و صادرات بذر، بسته بودن گذرگاه‌های تبادلات مالی، ناپایداری قیمت‌ها و به تبع آن، کاهش درآمد و افزایش هزینه‌ها در صنعت بذر و نهال روبرو شده است.

مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال برای مقابله موفقیت‌آمیز با چالش‌های پیش رو، در کنار افزایش تلاش‌های تخصصی خود و اجرای اقدامات کنترلی و مهارکننده همه‌گیری و پاسخ به فوریت‌های بهداشتی پیشگیری، از تمام ظرفیت‌های موجود استفاده کرده تا ضمن مقابله با بحران حاضر در پاسخگویی به نیازهای روز افزون صنعت بذر، نهایت اهتمام و جدیت را داشته باشد. بدین منظور، با تعبیه سازوکارهای لازم و سامانه‌های اینترنتی جهت بارگذاری الکترونیکی اسناد و مدارک و درخواست‌ها و جلسات رسیدگی مجازی، از اجبار حضور فیزیکی برای انجام کارهای اداری مشتریان کاسته شده است.

همچنین، به منظور اجرا و حفظ هر چه بیشتر پروتکل‌های بهداشتی، مؤسسه مذکور با بهره‌گیری گسترده از فضای مجازی اقدام به تشکیل «نشست‌های فنی و کارشناسی» بین‌استانی نموده است. از سوی دیگر، با توجه به اهمیت بازدیدهای ادواری و میدانی، مؤسسه به منظور کاهش سفرهای بین‌استانی از ظرفیت کارشناسی هر استان نهایت استفاده را داشته و کلیه نظارت‌ها و بازدیدها با رعایت کلیه دستورالعمل‌های بهداشتی همه‌گیری، در زمان‌های مقرر انجام شده است تا خللی در سطح کیفی بذر کشور به وجود نیاید. این در حالی است که حتی در حوزه آموزش نیز مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال همچنان فعال بوده و با ایجاد بسترهای لازم و استفاده از ظرفیت‌های لازم جهت برگزاری جلسات مجازی و برخط، به رفع نیازهای آموزشی خود و ذینفعان پرداخته است و در تمامی این مدت، این مؤسسه در استمرار و ادامه ارتباطات با مجامع بین‌المللی در حوزه بذر و نهال غافل نبوده و بعضاً به ارتقاء جایگاه سطح خود پرداخته است.

فراموش نکنیم که در شرایطی که آسیب‌های کووید-۱۹ در کوتاه‌مدت غیرقابل جبران و در بلندمدت پایدار خواهد بود و با توجه به توان ضعیف شده اقتصاد، دسترسی ناکافی به مکانیسم‌های قانونی انتقال پول به دلیل تشدید تحریم‌های تحمیلی، کاهش سرمایه‌های اجتماعی و تعطیلی کسب و کارها و کاهش توان درآمدی و تغییرات در الگوی انتظارات مردم، صیانت از فعالیت‌های کشاورزی در مقابل آثار نامطلوب این همه‌گیری بیش از پیش ضرورت دارد. امید می‌رود که در ادامه کار در این شرایط بسیار سخت اقتصادی آسیب‌دیده از تحریم و وضعیت دشوار همه‌گیری، بخش کشاورزی بتواند با تغییر الگوهای رایج و اهمیت دهی بیش از پیش به این بخش متولی تولید غذا در این دوره بحرانی در جهت رسیدن به استقلال داخلی در این بخش در کنار حمایت‌های کلان وزارت متبوع از طریق گسترش چتر بیمه‌ای، پرداخت‌های حمایتی و ذخیره‌سازی نهاده‌های اصلی کشاورزی (بذر، کود، سم، ...)، این تهدید و تحریم ظالمانه را به فرصتی برای تضمین امنیت غذایی مردم کشور عزیز ایران تبدیل نماید.